



**PRONUNCIAMENTO TÉCNICO**  
**COMPRA DIRETA N.º 0564.2024.CCD.DL.0012.MPPE**

<b>Solicitação de Compra</b>	<b>320101000012023000184</b>
<b>Compra Direta</b>	<b>0564.2024.CCD.DL.0012.MPPE</b>
<b>Objeto</b>	<b>Aquisição de equipamentos para a Divisão Ministerial de Serviços e Manutenção (DIMSM)</b>
<b>Unidade Requisitante</b>	<b>GEMI - Gerência Executiva Ministerial de Infraestrutura</b>

## I - RELATÓRIO

O Departamento Ministerial de Contratações Diretas (DEMCD), integrante da estrutura da Gerência Ministerial Executiva de Contratações (GMEC), no exercício das atribuições previstas na Lei nº 18.611/2024 e na Resolução RES-PGJ n.º 005/2018, por intermédio de Agente de Contratação designado nos termos da Portaria POR-PGJ n.º 2.245/2024, publicada no DOE do dia 18/07/2024;

Considerando as atribuições do **Grupo de Trabalho instituído pela Portaria POR-PGJ n.º 3.182/2022, publicada no DOE do dia 26/12/2022**, especialmente a prevista no artigo 2º, inciso IV, daquela publicação;

Considerando a regularidade procedimental e a instrução documental da **Solicitação de Compra (SC) n.º 320101000012023000184<sup>1</sup> (Sistema PE-Integrado)**, autuada em 20/12/2023, e a autorização do Excelentíssimo Subprocurador-Geral de Justiça em Assuntos Administrativos, exarada em 22/05/2024, na qualidade de Autoridade Competente/Ordenador de Despesas, atuando no limite de alçada estabelecido no artigo 32, inciso X, da Resolução RES-PGJ n.º 002/2021 e alterações, objetivando a **aquisição de equipamentos para manutenção predial, solicitado pela Divisão Ministerial de Serviços e Manutenção (DIMSM)**, para atendimento das demandas da Procuradoria-Geral de Justiça;

---

<sup>1</sup> Documentação instrutória elaborada/catalogada pela Unidade Requisitante e acostada à Solicitação de Compra/Compra Direta (Sistema PE-Integrado): a) **Autorização da Autoridade Competente para lançamento do procedimento no Sistema PE-Integrado**; b) **Documento de Oficialização da Demanda (DOD)**; c) **Estudo Técnico Preliminar (ETP)**; d) **Termo de Referência (TR)**; e d) **Resumo da Solicitação de Compra com precificação do item a partir das informações constantes do Relatório Gerencial da Pesquisa de Preços n.º 021/2024.**



Ministério Público do Estado de Pernambuco  
Secretaria Geral do Ministério Público  
Gerência Ministerial Executiva de Contratações  
Departamento Ministerial de Contratações Diretas

Considerando, ainda, a regularidade da autuação e do rito de instrumentalização da **Compra Direta n.º 0564.2024.CCD.DL.0012.MPPE**, nos termos previstos no **Aviso de Dispensa Eletrônica n.º 012/2024**, devidamente apreciado pela Assessoria Jurídica Ministerial (AJM), consoante **Parecer AJM n.º 162/2024**, passa-se a fundamentar o presente pronunciamento técnico, nos termos abaixo delineados.

Em cumprimento à deliberação do Excelentíssimo Subprocurador-Geral de Justiça em Assuntos Administrativos em exercício, a presente contratação direta (artigo 75, inciso II, da Lei n.º 14.133/2021 e alterações) foi instrumentalizada com submissão à etapa de lances por 03 (três) dias úteis, de modo que ao fim da etapa de disputa os participantes abaixo sagraram-se como vencedores provisórios dos itens que integram a compra direta em epígrafe, posto houverem apresentado os lances válidos mais vantajosos à Administração.

Vencedora: <b>ROSIMERE ALVES BEZERRA (CNPJ n.º 12.630.313/0001-02)</b>			
Descrição	Quantidade	Preço unitário	Preço total
<b>Item 1</b> - (5550904) - Escada em Alumínio, com comprimento de 6,00 metros, do tipo extensiva, com trava de segurança e material antiderrapante nos degraus.	20	<b>R\$ 1.000,00</b>	<b>R\$ 20.000,00</b>

Vencedora: <b>GM COMÉRCIO LTDA. (CNPJ n.º 50.547.931/0001-82)</b>			
Descrição	Quantidade	Preço unitário	Preço total
<b>Item 2</b> - (5757045) - Escada em alumínio, com 08 degraus, de abrir, dupla.	20	<b>R\$ 313,60</b>	<b>R\$ 6.272,00</b>

<b>ITEM FRACASSADO</b>			
Descrição	Quantidade	Preço unitário	Preço total
<b>Item 3</b> - (5814863) - Terrômetro - de polipropileno, digital e automático, com display gráfico de 128x64 px, resistência de até 20ko, tensão de 0-200v, de alta precisão, medindo 230,00 x	01	-	-



Ministério Público do Estado de Pernambuco  
Secretaria Geral do Ministério Público  
Gerência Ministerial Executiva de Contratações  
Departamento Ministerial de Contratações Diretas

190,00 x 100,00mm cxlxa), com 4 estacas, fonte de alimentação para as redes de 100-240v, cabo de conexão, carretel com cabo de 40,00m, 2 carretéis com cabo de 20,00m, cabo curto de 5,00m, cabo curto de 5,00m para conexão a tomada de terra a medir, trena, manual de uso, bolsa para transporte do equipamento e bolsa para transporte DPS			
--	--	--	--

Vencedora: **COR CENTER TINTAS - EPP (CNPJ N.º 41.247.479/0001-42)**

Descrição	Quantidade	Preço unitário	Preço total
<b>Item 4</b> - (5814871) - lavadora de alta pressão - pressão de trabalho 1.066 lbs, vazão de 342 l/h, tensão de 220v,acompanha mangueira de alta pressão, pistola, engate rápido e bico regulável.trabalho 1.066 lbs, vazão de 342 l/h, tensão de 220v,acompanha mangueira de alta pressão, pistola, engate rápido e bico regulável.	08	<b>R\$ 630,00</b>	<b>R\$ 5.040,00</b>
<b>Item 5</b> - (3836690) - rocadeira para jardinagem - motor de 2 tempos a gasolina, com potência 2,7 cv kw 2.0 rotação lenta 2800 rpm e máxima 12.500 rpm,cilindrada 38.9 cc3,pesando aproximadamente 7.9 kg, com itens de serie oleo e chave.,tanque 0,58l,com ferramenta de corte de 2 fios e lâmina de três pontas de uso profissional.	04	<b>R\$ 1.279,00</b>	<b>R\$ 5.116,00</b>
<b>Item 6</b> - (3268349) - parafusadeira - com corpo	06	<b>R\$ 453,00</b>	<b>R\$ 2.718,00</b>



Ministério Público do Estado de Pernambuco  
Secretaria Geral do Ministério Público  
Gerência Ministerial Executiva de Contratações  
Departamento Ministerial de Contratações Diretas

externo em plástico resistente, automática, funções furar,parafusar e desparafusar,a bateria, com gatilho, indicador reversível,,profissional,diametro 5,00mm,mandril com capacidade para 10,00 mm, 220v, 400 a 1000 rpm, peso aproximado de 1,50kg, 9,6 v, com carregador, bateria extra, e maleta para acondicionamento do produto.			
---	--	--	--

Vencedora: <b>SÍLVIA LETÍCIA L. DE OLIVEIRA BRITO (CNPJ N.º 50.991.190/0001-24)</b>			
Descrição	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Item 7 - (2858282) - esmerilhadeira - angular de desbaste e corte, alimentação elétrica 220 volts, potência mínima 800 watts, rotação mínima de 11.000 rpm, disco de corte de 4.1/2 polegadas (115 mm), acondicionada em embalagem apropriada e acompanhada de empunhadora auxiliar, conjunto de flange, chave para troca de disco	04	<b>R\$ 286,79</b>	<b>R\$ 1.147,16</b>

Os lances mais vantajosos encontram-se abaixo ou iguais aos valores estimados pela Administração, conforme precificação levada a efeito a partir do documento “**Resumo da Solicitação de Compra**”, o qual consigna a precificação dos itens a partir dos registros constantes do Banco de Preços do PE-Integrado, anexados à aba “documentos do processo”, bem como compatíveis com o limite constante do artigo 75, inciso II, da Lei n.º 14.133/2021, c/c o Decreto Federal n.º 11.871/2023<sup>2</sup>.

Quanto ao regime da Lei Complementar n.º 123/2006 e alterações, a qual disciplina, entre outros, a aplicabilidade dos benefícios de exclusividade ou preferência a microempresas

<sup>2</sup> O Decreto Federal n.º 11.871/2023 atualizou os valores estabelecidos na Lei n.º 14.133/2021. Especificamente quanto ao artigo 75, inciso II, o valor atualizado corresponde a R\$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil, novecentos e seis reais e dois centavos).



Ministério Público do Estado de Pernambuco  
Secretaria Geral do Ministério Público  
Gerência Ministerial Executiva de Contratações  
Departamento Ministerial de Contratações Diretas

(ME) e empresas de pequeno porte (EPP) nas contratações públicas, é importante consignar que as vencedoras dos itens acima indicados enquadram-se como Microempresas (ME) / Empresas de Pequeno Porte (EPP), consoante documentação carreada à aba “documentos do processo” da Compra Direta em epígrafe.

Ademais, para fins de atendimento ao preceito do **artigo 75, § 1º, da Lei n.º 14.133/2021 e alterações**<sup>3</sup>, a Coordenadoria Ministerial de Finanças e Contabilidade (CMFC) emitiu pronunciamento, na aba “esclarecimentos” da Solicitação de Compra (SC) n.º 320101000012023000184 (Sistema PE-Integrado), no sentido de que **o preço estimado para a contratação, submetido à aprovação sob o fundamento do artigo 75, inciso II, da Lei n.º 14.133/2021 e alterações, não acarretará fracionamento de despesa.**

Já quanto à demonstração da compatibilidade da previsão de recursos orçamentários com o compromisso a ser assumido, em 13/05/2024 a Assessoria Ministerial de Planejamento e Estratégia Organizacional (AMPEO) reportou a existência de dotação orçamentária, consoante informações disponibilizadas na aba “auditoria” da Solicitação de Compra (SC) n.º 320101000012024000042 (Sistema PE-Integrado).

<b>Programa:</b>	<b>0949 - Apoio Gerencial e Tecnológico às Ações do MPPE;</b>
<b>Ação:</b>	<b>Ação: 3875 - Conservação do Patrimônio Público do MPPE;</b>
<b>Subação:</b>	<b>Subação: 0000 - Outras Medidas;</b>
<b>Fonte de Recursos:</b>	<b>0500 - Recursos não vinculados de Impostos;</b>
<b>Elemento da Despesa:</b>	<b>3.3.9.0.30 – Material de consumo / 4.4.9.0.52 - Equipamentos e Material Permanente</b>

A fim de comprovar que as pretensas contratadas preenchem os **requisitos de habilitação e qualificação mínima**, foram apreciados e apensados aos autos da contratação direta os documentos exigidos pelos Anexos I, II, IV e V do **Aviso de Dispensa Eletrônica n.º 012/2024**:

- a) Habilitação jurídica;**
- b) Regularidade fiscal, social e trabalhista;**

<sup>3</sup> Art. 75. É dispensável a licitação:

(...)

§ 1º Para fins de aferição dos valores que atendam aos limites referidos nos incisos I e II do *caput* deste artigo, deverão ser observados:

I - o somatório do que for despendido no exercício financeiro pela respectiva unidade gestora;

II - o somatório da despesa realizada com objetos de mesma natureza, entendidos como tais aqueles relativos a contratações no mesmo ramo de atividade.



- c) **Qualificação econômico-financeira;**
- d) **Qualificação técnica;**
- e) **Declaração de atendimento aos requisitos de habilitação;**
- f) **Declaração de regularidade;**
- g) **Declaração de que não emprega menor de idade, exceto na condição de aprendiz.**

Outrossim, devidamente instada pelo(s) Agente(s) de Contratação responsável(eis) pela condução da contratação direta, **a Unidade Requisitante da contratação emitiu Pareceres Técnicos conclusivos quanto ao atendimento dos requisitos técnicos das propostas comerciais das vencedoras**, de acordo com as especificações constantes do Termo de Referência.

Dessa forma, constata-se que foram acostados aos autos eletrônicos os documentos instrutórios necessários para compor o processo de contratação direta, elencados no artigo 72 da Lei n.º 14.133/2021 e alterações:

**Art. 72. O processo de contratação direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitação, deverá ser instruído com os seguintes documentos:**

**I - documento de formalização de demanda e, se for o caso, estudo técnico preliminar, análise de riscos, termo de referência, projeto básico ou projeto executivo;**

**II - estimativa de despesa, que deverá ser calculada na forma estabelecida no art. 23 desta Lei;**

**III - parecer jurídico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;**

**IV - demonstração da compatibilidade da previsão de recursos orçamentários com o compromisso a ser assumido;**

**V - comprovação de que o contratado preenche os requisitos de habilitação e qualificação mínima necessária;**

**VI - razão da escolha do contratado;**

**VII - justificativa de preço;**

(...)



## II - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O caso sob apreciação, consoante teor do **Parecer AJM n.º 162/2024**, e à vista da reunião das informações e documentos arrolados no artigo 72 da Lei n.º 14.133/2021, qualifica-se como passível de dispensa de licitação, nos termos do artigo 75, inciso II, da Lei n.º 14.133/2021, c/c o Decreto n.º 11.871/2023.

**Art. 75. É dispensável a licitação:**

(...)

**II - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; (Vide Decreto n.º 11.871, de 2023)**

## III - CONCLUSÃO

Considerando todas as justificativas e documentos carreados à **Compra Direta n.º 0564.2024.CCD.DL.0012.MPPE**, o Agente de Contratação abaixo subscrito entende pela **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, nos termos do artigo 75, inciso II, da Lei n.º 14.133/2021, c/c o Decreto n.º 11.871/2023, visando a **Aquisição de equipamentos para a Divisão Ministerial de Serviços e Manutenção (DIMSM)**, sagrando-se vencedores os seguintes participantes:

Vencedora: **ROSIMERE ALVES BEZERRA (CNPJ n.º 12.630.313/0001-02)**

Descrição	Quantidade	Preço unitário	Preço total
<b>Item 1 - (5550904) - Escada em Alumínio, com comprimento de 6,00 metros, do tipo extensiva, com trava de segurança e material antiderrapante nos degraus.</b>	20	<b>R\$ 1.000,00</b>	<b>R\$ 20.000,00</b>

Vencedora: **GM COMÉRCIO LTDA. (CNPJ n.º 50.547.931/0001-82)**

Descrição	Quantidade	Preço unitário	Preço total
-----------	------------	----------------	-------------



Ministério Público do Estado de Pernambuco  
Secretaria Geral do Ministério Público  
Gerência Ministerial Executiva de Contratações  
Departamento Ministerial de Contratações Diretas

<b>Item 2</b> - (5757045) - Escada em alumínio, com 08 degraus, de abrir, dupla.	20	<b>R\$ 313,60</b>	<b>R\$ 6.272,00</b>
--	----	-------------------	---------------------

**ITEM FRACASSADO**

Descrição	Quantidade	Preço unitário	Preço total
<b>Item 3</b> - (5814863) - Terrômetro - de polipropileno, digital e automático, com display gráfico de 128x64 px, resistência de até 20ko, tensão de 0-200v, de alta precisão, medindo 230,00 x 190,00 x 100,00mm cplx), com 4 estacas, fonte de alimentação para as redes de 100-240v, cabo de conexão, carretel com cabo de 40,00m, 2 carretéis com cabo de 20,00m, cabo curto de 5,00m, cabo curto de 5,00m para conexão a tomada de terra a medir, trena, manual de uso, bolsa para transporte do equipamento e bolsa para transporte DPS	01	-	-

Vencedora: **COR CENTER TINTAS - EPP (CNPJ N.º 41.247.479/0001-42)**

Descrição	Quantidade	Preço unitário	Preço total
<b>Item 4</b> - (5814871) - lavadora de alta pressão - pressão de trabalho 1.066 lbs, vazão de 342 l/h, tensão de 220v, acompanha mangueira de alta pressão, pistola, engate rápido e bico regulável. trabalho 1.066 lbs, vazão de 342 l/h, tensão de 220v, acompanha mangueira de alta pressão, pistola, engate rápido e bico regulável.	08	<b>R\$ 630,00</b>	<b>R\$ 5.040,00</b>





Ministério Público do Estado de Pernambuco  
Secretaria Geral do Ministério Público  
Gerência Ministerial Executiva de Contratações  
Departamento Ministerial de Contratações Diretas

<b>Item 5</b> - (3836690) - rocadeira para jardinagem - motor de 2 tempos a gasolina, com potência 2,7 cv kw 2.0 rotação lenta 2800 rpm e máxima 12.500 rpm, cilindrada 38.9 cc3, pesando aproximadamente 7.9 kg, com itens de serie oleo e chave, tanque 0,58l, com ferramenta de corte de 2 fios e lâmina de três pontas de uso profissional.	04	<b>R\$ 1.279,00</b>	<b>R\$ 5.116,00</b>
<b>Item 6</b> - (3268349) - parafusadeira - com corpo externo em plástico resistente, automática, funções furar, parafusar e desparafusar, a bateria, com gatilho, indicador reversível, profissional, diametro 5,00mm, mandril com capacidade para 10,00 mm, 220v, 400 a 1000 rpm, peso aproximado de 1,50kg, 9,6 v, com carregador, bateria extra, e maleta para acondicionamento do produto.	06	<b>R\$ 453,00</b>	<b>R\$ 2.718,00</b>

Vencedora: **SÍLVIA LETÍCIA L. DE OLIVEIRA BRITO (CNPJ N.º 50.991.190/0001-24)**

Descrição	Quantidade	Preço unitário	Preço total
<b>Item 7</b> - (2858282) - esmerilhadeira - angular de desbaste e corte, alimentação elétrica 220 volts, potência mínima 800 watts, rotação mínima de 11.000 rpm, disco de corte de 4.1/2 polegadas (115 mm), acondicionada em embalagem apropriada e acompanhada de empunhadora	04	<b>R\$ 286,79</b>	<b>R\$ 1.147,16</b>



Ministério Público do Estado de Pernambuco  
Secretaria Geral do Ministério Público  
Gerência Ministerial Executiva de Contratações  
Departamento Ministerial de Contratações Diretas

auxiliar, conjunto de flange, chave para troca de disco			
--	--	--	--

Ante todo o exposto, **faculta-se ao Excelentíssimo Subprocurador-Geral de Justiça em Assuntos Administrativos, na qualidade de Autoridade Competente/Ordenador de Despesas, a autorização da presente contratação, nos termos do artigo 72, inciso VIII, da Lei n.º 14.133/2021 e alterações.**

À superior apreciação, para eventual autorização do procedimento, seguida da divulgação ao público e disponibilização no sítio eletrônico da Instituição, em atendimento ao artigo 72, Parágrafo único, da Lei n.º 14.133/2021 e alterações.

Recife-PE, 22 de julho de 2024.

**Natália de Moraes Bezerra**

Agente de Contratação

Gerente do Departamento Ministerial de Contratações Diretas (DEMCD)  
(Portaria POR-PGJ n.º 2.245/2024, DOE do dia 18/07/2024)



Documento assinado eletronicamente por **NATALIA DE MORAIS BEZERRA**, Analista e matrícula **1893246**, em 22/07/2024, às 13:28.

---



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://www.peintegrado.pe.gov.br/Validacao.aspx>, informando o código de validação **21628fa8-90e4-4595-b031-b75a43467078**

---



**AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**  
**COMPRA DIRETA N.º 0564.2024.CCD.DL.0012.MPPE**

<b>Solicitação de Compra</b>	320101000012023000184
<b>Compra Direta</b>	0564.2024.CCD.DL.0012.MPPE
<b>Objeto</b>	Aquisição de equipamentos para a Divisão Ministerial de Serviços e Manutenção (DIMSM)
<b>Unidade Requisitante</b>	GEMI - Gerência Executiva Ministerial de Infraestrutura

**AUTORIZO** o **Processo de Dispensa de Licitação n.º 0564.2024.CCD.DL.0012.MPPE (Sistema PE-Integrado)**, elaborado pelo(s) Agente(s) de Contratação lotado(s) na Gerência Ministerial Executiva de Compras e Serviços (GMECS), com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei n.º 14.133/2021 e alterações, c/c o Decreto n.º 11.871/2023, objetivando a **aquisição de equipamentos para manutenção predial, solicitado pela Divisão Ministerial de Serviços e Manutenção (DIMSM)**, sagrando-se vencedoras as seguintes empresas:

Vencedora: **ROSIMERE ALVES BEZERRA (CNPJ n.º 12.630.313/0001-02)**

Descrição	Quantidade	Preço unitário	Preço total
<b>Item 1</b> - (5550904) - Escada em Alumínio, com comprimento de 6,00 metros, do tipo extensiva, com trava de segurança e material antiderrapante nos degraus.	20	<b>R\$ 1.000,00</b>	<b>R\$ 20.000,00</b>

Vencedora: **GM COMÉRCIO LTDA. (CNPJ n.º 50.547.931/0001-82)**

Descrição	Quantidade	Preço unitário	Preço total
<b>Item 2</b> - (5757045) - Escada em alumínio, com 08 degraus, de abrir, dupla.	20	<b>R\$ 313,60</b>	<b>R\$ 6.272,00</b>



Ministério Público do Estado de Pernambuco  
Procuradoria-Geral de Justiça  
Subprocuradoria-Geral de Justiça em Assuntos Administrativos

**ITEM FRACASSADO**

Descrição	Quantidade	Preço unitário	Preço total
<b>Item 3</b> - (5814863) - Terrômetro - de polipropileno, digital e automático, com display gráfico de 128x64 px, resistência de até 20ko, tensão de 0-200v,de alta precisão, medindo 230,00 x 190,00 x 100,00mm cxlxa), com 4 estacas, fonte de alimentação para as redes de 100-240v, cabo de conexão, carretel com cabo de 40,00m, 2 carretéis com cabo de 20,00m, cabo curto de 5,00m, cabo curto de 5,00m para conexão a tomada de terra a medir, trena, manual de uso, bolsa para transporte do equipamento e bolsa para transporte DPS	01	-	-

Vencedora: **COR CENTER TINTAS - EPP (CNPJ N.º 41.247.479/0001-42)**

Descrição	Quantidade	Preço unitário	Preço total
<b>Item 4</b> - (5814871) - lavadora de alta pressão - pressão de trabalho 1.066 lbs, vazão de 342 l/h, tensão de 220v,acompanha mangueira de alta pressão, pistola, engate rápido e bico regulável.trabalho 1.066 lbs, vazão de 342 l/h, tensão de 220v,acompanha mangueira de alta pressão, pistola, engate rápido e bico regulável.	08	<b>R\$ 630,00</b>	<b>R\$ 5.040,00</b>
<b>Item 5</b> - (3836690) - rocadeira para jardinagem - motor de 2 tempos a gasolina, com potência 2,7 cv kw 2.0 rotação lenta 2800 rpm e máxima 12.500	04	<b>R\$ 1.279,00</b>	<b>R\$ 5.116,00</b>



Ministério Público do Estado de Pernambuco  
Procuradoria-Geral de Justiça  
Subprocuradoria-Geral de Justiça em Assuntos Administrativos

rpm,cilindrada 38.9 cc3,pesando aproximadamente 7.9 kg, com itens de serie oleo e chave.,tanque 0,58l,com ferramenta de corte de 2 fios e lâmina de três pontas de uso profissional.			
<b>Item 6</b> - (3268349) - parafusadeira - com corpo externo em plástico resistente, automática, funções furar,parafusar e desparafusar,a bateria, com gatilho, indicador reversível,,profissional,diametro 5,00mm,mandril com capacidade para 10,00 mm, 220v, 400 a 1000 rpm, peso aproximado de 1,50kg, 9,6 v, com carregador, bateria extra, e maleta para acondicionamento do produto.	06	R\$ 453,00	R\$ 2.718,00

Vencedora: **SÍLVIA LETÍCIA L. DE OLIVEIRA BRITO (CNPJ N.º 50.991.190/0001-24)**

Descrição	Quantidade	Preço unitário	Preço total
<b>Item 7</b> - (2858282) - esmerilhadeira - angular de desbaste e corte, alimentação elétrica 220 volts, potência mínima 800 watts, rotação mínima de 11.000 rpm, disco de corte de 4.1/2 polegadas (115 mm), acondicionada em embalagem apropriada e acompanhada de empunhadeira auxiliar, conjunto de flange, chave para troca de disco	04	R\$ 286,79	R\$ 1.147,16



**Ministério Público do Estado de Pernambuco**  
**Procuradoria-Geral de Justiça**  
**Subprocuradoria-Geral de Justiça em Assuntos Administrativos**

**DETERMINO** que sejam adotados os procedimentos necessários à presente contratação.

Recife-PE, 29 de julho de 2024.

Hélio José de Carvalho Xavier  
Subprocurador-Geral de Justiça em Assuntos Administrativos



Documento assinado eletronicamente por **HELIO JOSE DE CARVALHO XAVIER**, Subprocurador-Geral de Justiça em Assuntos Administrativos e matrícula **1741616**, em 29/07/2024, às 14:04.

---



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://www.peintegrado.pe.gov.br/Validacao.aspx>, informando o código de validação **a6992034-23c4-4d42-84c4-0a97b1dcd39**

---